3 Non itaque reprehendimus, domine eximie et honorabilis fili, quod tales homines apud Tamugadem prius edicto admonendos existimasti; sed quod ibi dixisti: 'Noueritis uos debitae neci dandos', putauerunt, sicut eorum rescripta indicant, hoc te fuisse comminatum, quod tu illos adprehensos fueras occi-

14 Matth. 5, 22; 18, 9 al. 16 II Reg. 18 et 19

1 quam] q̄ VU quod edd. 4 metuinus edd. 5 se uoluntate T  
 6 omnes ut signis corr. H 18 etiam cum testimonio edd. ingenuit,  
 m. 1 corr. ingemuit U 19 tamen] etiam T superbo om., in marg.  
 m. 2 add. U 20 conuouit, m. 1 corr. cognouit R agnouit edd.  
 24 tiamugadem H tanuigadem VU 27 criminatum codd. occisuros,  
 m. 1 corr. occisurus U

surus, non intellegentes de illa nece, quam sibi ipsi uolunt ingerere, te locutum. non enim tu in eos ius gladii ullis legibus accepisti aut imperialibus institutis, quorum tibi iniuncta est executio, hoc praeceptum est, ut necentur. secundo sane edicto dilectionis tuae planius, quid uolueris, aperuisti. quod autem etiam ipsum episcopum eorum putasti litteris adloquendum, humanissime ostendisti, quanta mansuetudine temperati sint in catholica ecclesia, etiam qui potestate Christiani imperatoris siue terrendo siue plectendo corrigendis praeficiuntur erroribus, nisi quod honorificentioribus eum uerbis tractasti, quam decebat haeticum.

4 Sed quod eius responsioni me respondere uoluisti, credo te arbitratum etiam hoc Tamugadensibus debere praestari, ut fallax doctrina ipsius, a quo seducebantur, aliquanto diligentius refellatur. uerum nos et occupatissimi sumus et in aliis plurimis opusculis nostris huius modi uaniloquia refutauimus. iam enim nescio quotiens disputando et scribendo monstrauius non eos posse habere martyrum mortem, quia Christianorum non habent uitam, cum martyrem non faciat poena sed causa. docuimus etiam liberum arbitrium sic homini datum, ut tamen et diuinis legibus et humanis rectissime grauium supplicia constituta sint peccatorum, et pertinere ad religiosos reges terrae non solum adulteria uel homicidia uel huiusce modi alia flagitia seu facinora uerum etiam sacrilegia seueritate congrua cohibere multumque illos falli, qui putant a nobis istos tales suscipi, quales sunt, quia non eos rebaptizamus. quo modo enim tales suscipiuntur, quales sunt, cum sint haeretici et ad nos transeundo fiant catholici? neque

1 ipsi sibi *edd.* 3 constitutis *edd.* 5 planius, *corr.* planius *V*  
 6 illorum *edd.* 10 nisi] *n̄ H* 13 etiam hoc *bis T* tamuganensibus, *m. I corr.* tamugadensibus *V* 15 nos et] nos (*om. et*) *VU* et iam in aliis *m* et iam (*om. in aliis*) *ceit. edd.* 16 plurimis *om., m. I add. H* 19 facit *U* 23 adulteria et homicidia *H* 24 huius *VU*  
 25 securitate *VU* falsi *T* 26 tales istos *flrm* rebaptizamus (*ui del.*) *T* 28 sunt *T* fiunt *T*

enim propterea corda deprauata non licet corrigi, quia sacramenta semel data non licet iterari.

5 De mortibus autem furiosissimis, quas quidam eorum ipsi sibi inferunt, de quibus solent detestabiles et abominabiles esse multis etiam suis, quorum mentes dementatio non tanta 5 possedit, eis secundum scripturas rationemque Christianorum saepe respondimus, quoniam scriptum est: Qui sibi nequam est, cui bonus est? aut certe in eisdem positum temptationibus mori uolentem occidat et proximum, qui sibi expedire et licere putat occidere se ipsum, quoniam scriptura dicit: 10 Diliges proximum tuum tamquam te ipsum. nullis autem iubentibus legibus uel legitimis potestatibus non licere alterum occidere etiam uolentem et petentem et uiuere iam non ualentem satis indicat scriptura regnorum, ubi rex Dauid regis Saulis interfectorem iussit occidi, cum ille dixisset ab 15 eo iam saucio atque semiuiuo petitum se fuisse, ut hoc faceret et animam corporis nexibus oblucentem soluique cupientem uno ictu uulneris ab illis cruciatibus liberaret. proinde quia omnis, qui sine ulla legitimae potestatis auctoritate hominem occidit, homicida est, quisquis se ipsum occidit, non 20 sit homicida, si homo non est. haec omnia multis modis in aliis pluribus nostris sermonibus et litteris diximus.

6 Verum tamen, quod fatendum est, de isto Razio seniore, quem summa exemplorum inopia coartati se in Machabaeorum libris quasi ad auctoritatem sceleris, quo se ipsos perdunt, per- 25

7 Eccli. 14, 5      11 Matth. 22, 39; Marc. 12, 31; Luc. 10, 27; Leu. 19, 18    14 II Reg. 1, 1—16    23 II Mach. 14, 37—46

2 reiterari *VU*      5 dementia *edd.*      non (on s. u. m. 2) *V* si *U*  
6 rationesque *VUm*      7 nequam cui (om. est) *edd.*      8 bonus est] bonus (om. est) *VU edd.*      positus, *m. 1 corr.* positum *V*      11 tamquam] sicut *T sec. Vulg. (Matth. Luc. Leu.)*      13 nolentem, *m. 1 corr.* uolentem *U*      uiuere (fuit re) *T*      19 auctoritatis potestate, in *margin. m. 2* auctoritatis auctoritate *U*      20 ante non in *margin. (m. 1 ?) add.* cur *V*      21 non homo *edd.*      multimodis *edd.*      22 plurimis *edd.*      sermonibus nostris *H*      23 Razio *edd.; Vulg. Razias, Septuag. Ραζιζ; (cod. Alex. ραζιζ)*      24 coartari *T*      25 auctorem *VU*

serutatis omnibus ecclesiasticis auctoritatibus uix aliquando se  
 inuenisse gloriantur, adhuc eis numquam respondisse me  
 recolo. sed, quod tuae caritati et prudentibus quibusque sufficiat  
 ad istos redarguendos, si ad uitam Christianorum de Iudaea  
 5 gente atque illis litteris parati sunt omnium factorum exempla  
 transferre, tunc et hoc transferant. si autem sunt illic plurima  
 eorum quoque hominum, qui litterarum illarum ueritate lau-  
 dati sunt, uel huic iam tempori non conuenientia uel etiam  
 illo tempore non recte facta, tale etiam hoc est, quod in se  
 10 ipsum Raxius iste commisit. qui cum esset apud suos nobilis  
 et multum in Iudaismo profecisset, quae sibi in comparatione  
 iustitiae Christianae damna et stercorea fuisse dicit apostolus,  
 et propter haec idem Raxius Iudaeorum pater appellaretur,  
 quid mirum est, si tamquam homini elatio superba subrepsit,  
 15 ut mallet manu propria perimi quam post illam in suorum  
 aspectibus celsitudinem sustinere indignam in hostium manibus  
 seruitutem?

7 Solent in litteris gentium ista laudari. in his autem Macha-  
 baeorum libris quamuis homo fuerit ipse laudatus, factum  
 20 tamen eius narratum est, non laudatum, et iudicandum potius  
 quam imitandum ante oculos constitutum, non sane nostro  
 iudicio iudicandum, quod nos quoque ut homines habere pos-  
 semus, sed iudicio doctrinae sobriae, quae in ipsis quoque  
 libris ueteribus clara est. longe quippe fuit iste Raxius a uer-  
 25 bis illis, ubi legitur: Omne, quod tibi applicitum fue-  
 rit, accipe et in dolore sustine et in humilitate  
 tua patientiam habe. non ergo fuit iste uir eligendae  
 mortis sapiens sed ferendae humilitatis inpatiens.

11 Phil. 3, 8 25 Eccli. 2, 4

2 adhuc in eis (in *exp.*) *H* adhuc meis (m *exp.*) *U* 3 recolo] credo *U*  
 6 illic sunt *edd.* 9 isto *VU* hoc etiam *T* 10 Raxius *edd.*; cf. p. 320, 23  
 13 hoc *edd.* Raxius *edd.*; cf. p. 320, 23 pater iudeorum *T* 14 sub-  
 rexit, m. 1 corr. subrepsit *R* irrepsit *U* 18 gentilium *edd.* praeter a  
 19 ipse fuerit *f l r m* 20 eius om. *VU* 21 ante] quasi ante *edd.*  
 22 iudicio om. *T* 24 Raxius *edd.*; cf. p. 320, 23 27 fuit ergo *H*

- 8 Scriptum est, quod uoluerit nobiliter et uiriliter mori; sed numquid ideo sapienter? nobiliter scilicet, ne libertatem sui generis captius amitteret, uiriliter autem, quod tantas uires animi haberet, quibus idoneus esset, ut se ipse perimeret. quod gladio cum implere non posset, de muro se praecipitem dedit et sic adhuc uiuus abruptam cucurrit ad petram atque ibi iam exanguis intestina sua produxit, quae utraque manu dissipata spargebat in populum, ac deinde postea defessus occubuit. magna sunt haec nec tamen bona; non enim bonum est omne, quod magnum est, quoniam sunt magna etiam mala. deus dixit: Innocentem et iustum ne occidas. si ergo iste innocens et iustus non fuit, cur proponitur imitandus? si autem innocens et iustus fuit, quare interfector innocentis et iusti, id est ipsius Raxii insuper putatur esse laudandus?
- 9 Haec interim, ne nimium proluxa fiat, huic epistulae implendae satis sint. debeo autem Tamugadensibus eius modi ministerium caritatis, quoniam mihi et uoto tuo et ab honorabili et carissimo filio meo Eleusino, qui tribunatum apud eos egit, bene insinuati sunt, ut ambabus epistulis Gaudentii, Donatistarum episcopi, et maxime posteriori, quam secundum scripturas sacras se fecisse arbitratur, ita respondeam, ne aliquid praetermissum putetur.

1 II Mach. 14, 42—46 11 Ex. 23, 7

2 libertatem] nobilitatem U 4 quibus] qđ VU ipse om. VU  
 6 penam T 7 atque] et sic U 8 defexus VU 9 haec sunt edd.  
 10 magna] mala T 11 dominus VU 12 cur] cui VU 14 iusti  
 ipsius//// (fortasse & eras.) U Razii edd.; cf. p. 320, 23 16 \* im-  
 plende (fuit e) R 17 tamugadensibus (pr. a corr.; fuisse uid. u) H  
 18 ab om. VU 20 gaudensii T 22 sanctas edd.

## CCV.

## DILECTISSIMO FRATRI CONSENTIO AUGUSTINUS.

- 11 Quantum ad oculos adtinet corporales, quosdam uidemus  
 nec nouimus, quorum a nobis uita studiaque nesciuntur;  
 5 quosdam nouimus nec uidemus, quorum nobis caritas et  
 affectus innotuit, in quibus et te adnumeramus; et ideo te  
 magis uidere desideramus, ut in his sis, quos et uidemus  
 et nouimus. nam illi, qui ignoti nostris oculis ingeruntur, non  
 solum desiderabiles non sunt, sed uix tolerabiles sunt, nisi  
 10 aliquibus signis pulchritudo in eis hominis interioris appareat.

*B* = cod. Bononiensis 58, 12 S s. IX.

*P* = cod. Parisinus nou. acq. 1443 s. IX-X.

*M* = cod. Monacensis 6266 s. X.

*F* = cod. Salisburgensis X 29 s. X-XI.

*A* = cod. Audomaropolitanus 76, 8, 9 s. X-XI.

*C* = cod. Casinensis 16<sup>19</sup> s. XI.

*P*<sup>1</sup> = cod. Parisinus nou. acq. 1444 s. XI.

*P*<sup>a</sup> = fragm. cod. Parisini 528 s. IX:

p. 323, 2-7 (desideramus)

p. 324, 11-12 (liniamenta)

p. 324, 13 (nonne) — 325, 5 (habet)

p. 334, 10 (caro) — 13

p. 337, 15-338, 5 (uestit)

*Eugippi excerpta* (ed. P. Knoell):

p. 1057, 25-1059, 23 = p. 324, 11-327, 5

p. 1059, 24-1060, 2 = p. 330, 10-19 (est)

p. 1060, 6-1061, 13 = p. 331, 15 (dixit)-333, 8

p. 1061, 14-1064, 6 = p. 335, 5 (et nos)-338, 21

p. 1064, 9-22 (sentit) = p. 339, 4-17

2 dilectissimo mihi fratri *P*<sup>1</sup> 3 quantulum *P*<sup>a</sup> adtinet corporales  
 oculos, *m. 1* corr. adtinet ad corporales oculos *M* quosdam] quosdam  
 nec (nec *m. 2* del., sed ut uid. restitutum) *P*<sup>1</sup> 4 a om. *A* studia  
 uitaque *edd.* 5 nouimus, *m. 2* non nouimus *C* nec] net (*n eras.*) *C*  
 6 te om. *P*<sup>a</sup> annumeremus *A* magis te *C* 7 desiderabamus *B*  
 ut] et ut *A* iis *f i r m* 8 qui et ignoti *M* 10 pulchritudine *C*  
 his *PMFAP*<sup>1</sup> *edd.*

quorum autem sicut tuus nobis prius animus intellegendo  
 quam uidendo corpus apparuit, iam quidem nouimus eos, sed  
 ideo etiam uidere desideramus, ut per illud, quod conspicitur  
 oculis, multo iucundius et familiarius eo, quem iam nouimus,  
 amico interiore perfruamur. uerum et hoc de te nobis deus 5  
 fortasse donabit quietioribus et tranquillioribus, sicut optamus,  
 rebus humanis, ut id honestae caritatis sit potius quam mole-  
 stae necessitatis. nunc ad ea respondeam, sicut domino adiu-  
 uante potuero, quae praeter epistulam in alia chartula a me  
 quaerenda misisti. 10

2 Quaeris, utrum nunc corpus domini ossa et sanguinem  
 habeat aut reliqua carnis liniamenta. quid, si adderes, utrum  
 etiam uestimenta, nonne augetur quaestio? qua causa, nisi  
 quia ea, quae in usu uitae huius nostrae corruptibilia noui-  
 mus, sine corruptione cogitare uix possumus, cum diuinorum 15  
 miraculorum quaedam documenta iam data sint, ex quibus  
 liceat coniectare maiora? nam si uestis Israhelitarum per tot  
 annos in heremo sine tritura esse potuit, si morticina pellis  
 calciamentorum tam diu sine labe durauit, potest utique deus  
 quorumlibet corporum, per quantum uoluerit tempus, incor- 20  
 ruptam protendere qualitatem. ego proinde domini corpus ita  
 in caelo esse credo, ut erat, quando ascendit in caelum.

17 Deut. 29, 5

1 tuus (fuit u) B 4 iocundus, m. 2 iocundius P<sup>1</sup> 6 donauit codd.  
 (in P m. ut uid. 1, in P<sup>1</sup> m. 2 corr. donabit) donabit edd. 8 ad  
 eam F eadē M respondeam (super am m. 2 † bo) P domino om  
 A a domino (a del.) C 10 querendam B 12 adhaeres A 13 auge-  
 retur, m. 2 † augetur B qua (e eras.) P sua A 14 quia om. P<sup>a</sup>  
 qua// (parua ras.), m. 1 (?) corr. quia// F usu cum parua ras.  
 super pr. u F husu C huius] hi B -ostrae corruptibilia nouimus  
 in ras. m. ut uid. 1 B corrup|tibili M 15 possimus A 16 sunt C  
 17 uestes B 18 potuit, m. 2 † potuerunt B 19 durauit, m. 2  
 durauerunt B ubique F (m. 1 corr. utique) P<sup>1</sup> (m. 2 † † super b)  
 ubique MA edd. 21 protendere (pro et n ex corr. m. uix I) B per-  
 inde (er in ras. m. ut uid. 1; etiam in marg. alia sed antiqua m. N<sup>o</sup>  
 Pinde) P corpus domini P<sup>a</sup> dñi, corr. dñi C ita om. PP<sup>a</sup>  
 22 erat in terra quando fl r m caelis A

dixerat autem discipulis, ut in euangelio legimus, de sua resurrectione dubitantibus et illud, quod uidebant, non corpus sed spiritum esse putantibus: Videte manus meas et pedes; palpate et uidete, quia spiritus ossa et 5 carnem non habet, sicut me uidetis habere. sic eorum, cum esset in terra, contrectatus est manibus, sic eorum est, cum iret in caelum, deductus aspectibus. ibi uox angelica sonuit: Sic ueniet, quem ad modum uidistis eum euntem in caelum. fides adsit et nulla quaestio remanebit, 3 10 nisi forte de sanguine requirendum est, quia, cum dixisset: Palpate et uidete, quia spiritus ossa et carnem non habet, non addidit sanguinem. non ergo et nos addamus inquirere, quod ille non addidit dicere. et de compendio, si placet, finita sit quaestio; fortassis enim accepta occasione 15 sanguinis urgebit nos molestior perscrutator et dicet: Si sanguis, cur non et pituita, cur non et fel flauum et fel nigrum, quibus quattuor humoribus naturam carnis temperari etiam medicinae disciplina testatur? sed quodlibet quisque addat, corruptionem addere caueat, ne suae fidei sanitatem castitatemque cor- 20 rumpat.

4 Ex consuetudine rerum expertarum inexperta opera diuina infirmitas metitur humana et acutule se garrire arbitrat.

2 Luc. 24, 37 3; 11 Luc. 24, 39 8 Act. 1, 11

1 sicut *C* suis ut *Eugippi codd. apud Knoell.* ut—legimus *om. P<sup>o</sup>*  
 3 putabantibus, *m. 2* putantibus *C* 4 spiritus *om., m. 1* add. *B*  
 carnem et ossa *P<sup>o</sup> sec. sacr. litt.* 5 carne, *m. 2* carnē *C* me in  
*fine u. om., m. 2* add. *P<sup>1</sup>* sicut *m* 7 caelo *A* ubi *A* ||||| (*ras.*  
 2—3 *l.*) angelica + uox *P* 8 eum uidistis *A* (istis in *ras. m. 1*) *P<sup>1</sup> m*  
 eum uidetis *BPF cett. edd.* 10 sit, *m. 1* corr. est *M* 11 carnem et  
 ossa *edd.; cf. u. 4* 12 addit, *m. 2* addidit *P<sup>1</sup>* addamus et nos *C*  
 15 urgebit (*fuit u*) *P* urgebat *MF* (*ras. urgebit*) *A* scrutator et  
 diē *M* praescrutator et dicit *Eugippi cod. Vat.* 16 quare et non pituita  
*P* cur non pituita (*om. et*) *C* et 1 flauum et 1 nigrum *B* 17 mori-  
 bus, *m. 1* (?) corr. humoribus *F* medicina *F* medici n̄ *M* 18 disci-  
 plina. *B* 22 acutule (*m. 2* acute se) se garrire *C* actules egarrire, *m.*  
*ut uid. 1* corr. acutule se garrire *P* acutules egarrire *A* argutule se gar-  
 rire *P<sup>1</sup>*; *Eugippi cod. Vat.* acutule ses (*unde Knoellius sese*) garrire

cum dicit: Si caro est, et sanguis est; si sanguis, et ceteri humores; si ceteri humores, ergo et corruptio. eo modo diceret: Si flamma est, et ardet; si ardet, et urit; si urit, ergo et uirorum trium in fornacem ignis ab impio rege missorum corpora incendit. si autem hoc in tribus uiris miraculum factum esse non dubitat, quisquis de diuinis operibus recte sapit, cur non credatur, qui fecit illa corpora non posse igne corrumpi, fecisse illud corpus nec igne nec fame nec morbo nec senio nec ulla ui alia, qua solet humana corpora labefactare corruptio? quod si quisquam dicit non carni trium illorum uirorum additam contra ignem incorruptionem, sed ipsi igni detractam corrumpendi facultatem, quid ueremur, ne carnem facere nequiverit non posse corrumpi, qui fecit ignem non posse corrumpere? nam si illud non de carnis sed de ignis mutatione intellegitur, multo est mirabilius; simul enim et hominum corpora non urebat, ne posset nocere, et ligna fornacis urebat, ut posset ardere. sed qui etiam ista non credunt, nimium de diuina potestate diffidunt nec cum eis uel ad eos nunc sermo nobis est; qui autem ista credunt, ex his etiam illa utcumque coniciant, quae fideliter quaerunt. ualet igitur diuina potentia de ista uisibili atque tractabili natura corpo-

## 4 Dan. 3, 19 sqq.

1 est post caro om. C est post sanguis om. M sanguis est et Eugippi cod. Vat. 2 modo et diceret M 3 ergo et] ergo (et om.) PMFACP<sup>1</sup> edd. 4 trium uirorum M fornace B Eugippi cod. Vat. a e 6 recta C 7 quor||||, m. ut uid. 1 corr. quur|||| (ras. 2—3 l.) P corporalia (lia m. 1 exp.) M 8 nec posse corrumpi igne m 9 uia MF alia que A aliqua et deinceps m. 2 add. posse corrumpi sicut C 10 quod] S; (= sed) P<sup>1</sup> carnem C uirorum illorum PM 11 addita A ad uitam C corruptionem, m. 1 corr. incorruptionem M \* sed F detractam igni M 13 facere quiuerit corrumpi C corrumpi—posse om. P igne C 14 corrumpere, m. ut uid. 1 corr. corrumpi P 15 ut, m. 1 corr. et B 16 ne (e in ras. m. ut uid. 1; fuisse uid. on) P ut, m. 1 corr. et B 17 credent, m. 1 corr. credunt M 18 de om. A 19 nec, m. 1 corr. nūc B est nobis A 20 coniciunt Eugippi cod. Vat. 21 aq̄e, m. 2 atque P

rum quibusdam manentibus auferre, quas noluerit, qualitates ac per hoc ualet etiam membra mortalia formae liniamentis manentibus corruptione uero mortalitatis emortua stabili uigore firmare, ut absit labes, adsit effigies, adsit motio, absit

- 5 fatigatio, adsit uescendi potestas, absit esuriendi necessitas.
- II 5 Quod ergo legitur apud apostolum: Caro et sanguis regnum dei non possidebunt, soluitur quidem quaestio etiam isto modo, quem tu commemorasti, ut carnis et sanguinis nomine opera carnis et sanguinis intellegantur; uerum, 10 quia non de operibus sed de modo resurrectionis loquebatur apostolus et eam quaestionem disputando uersabat, melius eo loco intellegitur caro et sanguis pro corruptione carnis et sanguinis posita. si enim nomen carnis significat operationem, cur non significet etiam corruptionem, sicut dictum est: 15 Omnis caro faenum? nam et hic ipsa corruptibilitas significata est; sequitur enim: Et omnis honor carnis ut flos faeni; faenum aruit, flos decidit. numquidnam hoc etiam illi carni competit, de qua dictum est: Palpate et uidete, quia spiritus ossa et carnem non habet, 20 sicut me uidetis habere? nam quo modo arescat aut decidat, cum scriptum sit, quod Christus surgens a mortuis iam non moriatur et mors ei ultra non dominetur?
- 6 Proinde ipsam apostolicam sententiam desuper inspicie totam-

6 I Cor. 15, 50 15 Es. 40, 6—8 18 Luc. 24, 39 21 Rom. 6, 9

2 formae, *m.* 2 formis *C* 3 corruptionē uero mortalitati se mortua *M*  
 4 adsit] absit *F* effigies/// (*ras.* 1—2 *l.*) *B* effigie, *m.* 2 effigies *P*  
 adsit] absit *F* 5 adsit] absit *F* uescendo *A* 6 quid *M*  
 7 regnū ndī n̄ (*sic!*) *C* 8 carni *M* 9 designantur, *m.* 2 designen-  
 tur *M* 10 se, *m.* 1 *corr.* sed *F* 14 non signific etiam *M* 15 hic  
*om.* *A* 16 carnis non ut (*non eras.*) *P* 17 numquam, *super* quam  
*m.* 2 *add.* † quidnam *B* 18 etiam illi hoc punctis *m.* 1 *corr.* *M*  
 19 qui *B* carnem et ossa *M*; *cf.* *p.* 325, 4 20 aut] ut *A* et *M*  
 21 sit] est *M* resurgens *M* 22 moritur *PMACP*<sup>i</sup> *edd.* *sec.* *Vulg.*  
 mor, *m.* 1 *corr.* mors *P* 23 dominabitur *MFA* *edd.* *sec.* *Vulg.*

que considera. cum resurrectionem mortuorum persuadere uellet  
eis, qui dicebant, quia resurrectio mortuorum non est, Christi  
resurrectione praemissa in exemplum inter cetera, quae ibi  
disseruit, intulit sibi quaestionem atque ait: Sed dicet ali-  
quis: 'Quo modo resurgent mortui? quo autem cor- 5  
pore uenient?' id est quali corpore. deinde adhibens docu-  
menta seminum: Stulte, inquit, tu quod seminas, non  
uiuificatur, nisi moriatur, et quod seminas, non  
corpus, quod futurum est, seminas sed nudum gran-  
num fere tritici aut alicuius ceterorum; deus 10  
autem illi dat corpus, quo modo uoluerit, et uni-  
cuique seminum proprium corpus. secundum hoc ergo  
dixerat: Non corpus, quod futurum est, seminas.  
neque enim non triticum erit ex tritico; sed, quia nemo semi-  
nat herbam uel stipulam et multiplicia in palea tegimenta 15  
granorum, cum quibus tamen semina exsurgunt, ideo ait:  
Sed nudum granum hinc uolens ostendere, quia, si deus  
potest addere, quod non erat in nudo semine, multo magis  
potest reparare, quod erat in hominis corpore.

7 Iam uero, quod adiungit, ad differentiam pertinet resur- 20  
gentium propter diuersas glorias fidelium atque sanctorum.  
non omnis, inquit, caro eadem caro, alia quidem  
hominum alia autem caro pecorum alia uolucrum  
alia piscium. et corpora caelestia et corpora terre- 25  
stria; sed alia est caelestium gloria et alia terre-

4 I Cor. 15, 35—38 22 I Cor. 15, 39—42

1 ualet *F* 2 quod *f l r m* est *om. A* 3 resurrectio *n M*  
4 deseruit *MA* describit *C* siue, *m. 1 corr. sibi B* atque *in ras.*  
*m. 2 P* diē *M* dicit *FC* 6 quale *A* 7 sulte *A* *n. P<sup>1</sup>* 8 nisi  
prius moriatur *edd. sec. Vulg. (Gr. ἐάν μὴ ἀποθάνῃ); cf. p. 173, II; 174, 18*  
9 nudum *A* 10 fere] farris et *P<sup>1</sup>* ut puta *l r m sec. Vulg. (Gr. εἰ*  
*τοῦτο)* alicui *B* 11 corpus dat *M* 12 ergo hoc *M* 14 non *om. F*  
quia *om. C* 15 herba *C* uel] aut *M* 16 surgunt semina *M*  
19 rapere *C* 21 propter hoc diuersas (*hoc eras.*) *P* 22 inquit *om. M*  
25 caelestia, *m. 1 corr. caelestiu M*